

Số: 702 /KH-ĐHSG

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật của Trường Đại học Sài Gòn năm 2026

Căn cứ Quyết định số 404/QĐ-BGDĐT ngày 13/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của ngành Giáo dục năm 2026, Trường Đại học Sài Gòn ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) được đề ra tại Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và văn bản hướng dẫn thi hành, các quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án PBGDPL.

- Bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, bám sát nội dung, yêu cầu đổi mới công tác PBGDPL trong điều kiện hiện nay, phù hợp với tinh thần văn kiện Đại hội XIII của Đảng và các văn bản của Ban Bí thư Trung ương Đảng về PBGDPL; bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm 2026, tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; các hoạt động PBGDPL cần hướng tới mục đích góp phần xây dựng ý thức và lối sống thượng tôn Hiến pháp, pháp luật của viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên (HSSV) trong Trường.

- Đa dạng hóa các hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, xây dựng hệ thống thông tin PBGDPL; lồng ghép việc PBGDPL với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của ngành trong năm 2026; nâng cao hiệu quả công tác phối



hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động; gắn PBGDPL với xây dựng, tổ chức thi hành pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

a) Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo về đổi mới quản lý giáo dục đại học, các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của Trường; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của viên chức, nhà giáo, người lao động, HSSV. Phổ biến các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội. Phổ biến văn bản, quy định liên quan đến công tác mở ngành, tuyển sinh, liên kết đào tạo, quản lý và sử dụng tài chính, tài sản, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tội phạm, ma túy, dịch bệnh, thiên tai, phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, an toàn giao thông đường bộ, hỗ trợ khởi nghiệp.

b) Đẩy mạnh truyền thông chính sách, PBGDPL trong các lĩnh vực có sự quan tâm của cộng đồng, xã hội như: phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; phòng, chống bạo lực học đường; bảo đảm an ninh, trật tự cư trú, xuất nhập cảnh; an toàn thông tin khi sử dụng mạng xã hội; phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; an toàn thực phẩm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, bảo vệ bí mật nhà nước, an ninh mạng, bảo vệ môi trường; tập trung triển khai các luật, văn bản quy phạm pháp luật mới được thông qua trong các năm 2025, 2026, tập trung vào các luật, văn bản liên quan đến bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Tổ chức thực hiện:

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến viên chức, người lao động đơn vị mình. Hướng dẫn viên chức, người lao động chủ động tìm hiểu và có trách nhiệm gương mẫu trong thực thi pháp luật, gắn việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ với việc thông tin, phổ biến pháp luật tới Nhân dân; gắn phổ biến pháp luật với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở. Vận động, khuyến khích viên chức, người học tìm hiểu, sử dụng, chấp hành, tuân thủ pháp luật. Tăng cường triển khai công tác PBGDPL trên môi trường số. Khuyến khích, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL trong Trường.

- Phòng công tác sinh viên phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến sinh viên với nội dung và hình thức phù hợp.

- Trường Tiểu học thực hành Đại học Sài Gòn và Trường Trung học thực hành Sài Gòn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến học sinh với nội dung và hình thức phù hợp.

- Phòng Thanh tra – Pháp chế thường xuyên rà soát, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật phối hợp Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Trường.

2. Rà soát, có kế hoạch đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giảng viên giảng dạy môn pháp luật đại cương; khuyến khích và tạo điều kiện để cán bộ, giảng viên trong Trường tham gia làm báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và tham gia vào PBGDPL; rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành.

Tổ chức thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Khoa Luật.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức Cán bộ.

3. Chủ động đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của sinh viên và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn học pháp luật đại cương.

- Đơn vị chủ trì: Khoa Luật.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục, Phòng Đào tạo.

4. Đa dạng hóa các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khóa cho sinh viên; đổi mới và lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho sinh viên trong tuần sinh hoạt “Công dân - sinh viên” đầu năm, đầu khóa, cuối khóa.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác Sinh viên.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Khoa, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên.

5. Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do Bộ Giáo dục và Đào tạo, các bộ, ngành gửi lấy ý kiến, đặc biệt là các văn bản liên quan đến tổ chức, hoạt động, nhiệm vụ của Trường.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Thanh tra – Pháp chế.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc và trực thuộc.

6. Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật và các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác phù hợp với điều kiện thực tiễn tại mỗi đơn vị, lồng ghép với các hoạt động hưởng



ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2026 (tập trung trong tháng 10, 11 năm 2026) đi vào chiều sâu, thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Trường.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác Sinh viên.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các Khoa, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị được nêu tại mục II chủ động triển khai thực hiện các nội dung công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo đúng Kế hoạch này; báo cáo kết quả thực hiện về hộp thư điện tử Phòng Thanh tra – Pháp chế (p_thanhtra@sgu.edu.vn) trước 17g00 ngày 20/11/2026.

2. Phòng Thanh tra – Pháp chế tham mưu kế hoạch; tiến hành kiểm tra, giám sát kết quả việc thực hiện; tổng hợp báo cáo về Bộ Giáo dục và Đào tạo trước ngày 01/12/2026.

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026 của Trường Đại học Sài Gòn, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị;
- Lưu: VP, TTPC, HA.(45).



PGS. TS. Phạm Hoàng Quân